
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 1190 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 147 del 27-04-2016 
(n. 467 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E PAGAMENTO DIRITTI PER ESAME PREVENTIVO DEL 

PROGETTO DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DEL COMPLESSO 
SCOLASTICO SAN GIUSEPPE ATT. 67-2-B E 67-3-B 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015; 
CONSIDERATO che il complesso scolastico San Giuseppe è soggetto alla normativa di 
prevenzioni incendi ai sensi della vigente normativa; 
VISTA la D.G.C. n. 34 del 19.02.2016 avente per oggetto la “Realizzazione di nuove opere 



Pag. 2 di 2 

pubbliche. Atto di indirizzo” in cui viene individuata, tra le opere pubbliche da realizzare o 
completare, anche il “Completamento dell’impianto antincendio al complesso scolastico San 
Giuseppe” per un importo complessivo di € 35.000,00; 
CONSIDERATO che sono stata già avviate le procedure per l’ottenimento dell’autorizzazione 
preliminare presso il Comando dei Vigili del Fuoco con la consequenziale necessità di eseguire gli 
interventi di adeguamento alle strutture e agli impianti tecnologici al fine di renderli a norma e 
ottenere le certificazioni dovute; 
CONSIDERATO che con Det. Dirig. n. 92 del 09.03.2016 è stato conferito l’incarico 
professionale, all’Ing. Florindo Reati di Ortona, per la progettazione, direzione lavori e 
coordinamento sicurezza per intervento di completamento dell’impianto antincendio del Complesso 
Scolastico San Giuseppe; 
RAVVISATA  la necessità di sottoporre il progetto definitivo/esecutivo delle opere di adeguamento 
strutturale e impiantistico per il completamento dell’impianto antincendio del Complesso Scolastico 
San Giuseppe, al Comando Provinciale VV.FF. per il relativo esame preventivo; 
CONSIDERATA  la necessità di effettuare il pagamento dei diritti al Comando Provinciale dei 
Vigili del Fuoco, con relativo pagamento per l’esame progetto di cui alla prat. N. 9199, attività 67-
2-B e 67-3-B tramite bollettino di c/c postale; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la 
disciplina di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. Di impegnare la somma di € 400,00, per il pagamento del contributo diritti per esame progetto 
completamento dell’impianto antincendio del Complesso Scolastico San Giuseppe cui alla prat. N. 
9199, attività 67-2-B e 67-3-B; 

3. Dare atto che la spesa viene impegnata al bilancio 2016 al capitolo 05103015, impegno n. 
20160001142; 

4. Di liquidare sul conto della Tesoreria Provinciale dello Stato di Chieti, sul c.c.p. n. 167668, 
l’importo di € 400,00 per la seguente causale” Servizi a pagamento Comando VV.F. Chieti – 
Tipologia istanza (Valutazione progetto e n. pratica 9199)”; 

5. Di dare atto, per la tipologia di spesa, la non attribuzione del codice CIG; 
6. Di imputare la spesa complessiva di euro 400,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 
 

Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

2016 05103015 400,00 

 
 
 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


